

## Sixth Semester 3 Yr. LL.B./X Sem. 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2017 Opt. – V: WHITE COLLAR CRIMES

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

**Instructions**: 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or in Kannada **completely**.

Marks: 4×16=64

- Q. No. 1. Define white collar crimes with its kinds. Explain the difficulties for the enforcement of anti-white collar crime legislations.
  - ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅದರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the appointment, powers and procedure of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.
  - ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define 'Atrocity' and explain punishment for offences of atrocities under the Scheduled Caste and Scheduled Tribe (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
  - 'ದೌರ್ಜನ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the salient features of the Pre-natal Diagnostic Technique (Regulation and Prevention of Misuse) Act, 1994.
  - ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ತಪಾಸಣಾ ತಂತ್ರ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ದುರ್ಬಳಕೆಯ ತಡೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1994ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Marks: 2×10=20

- Q. No. 5. Explain the basic principles of traditional criminal jurisprudence. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the "illicit traffic" in narcotic drugs and psychotropic substances.

ನಿದ್ರಾಜನಿಕ ಔಷಧಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ನಿಷಿದ್ಧ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India.

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Tax avoidance and tax evasion ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳೃತನ
  - (b) Lentin Commission Report ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗ ವರದಿ
  - (c) Domestic violence.

ಗೃಹಕೃತ್ಯ ದೌರ್ಜನ್ಯ.

- Q. No. 9. Write **any two** of the problems solution : ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
  - (a) X belonging to upper caste restrained Y belonging to scheduled caste from entering a public temple. Can Y take action against X ? Advise Y.

'X' ಎಂಬ ಉಚ್ಚ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'Y' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗುಡಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು 'X'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಗೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? 'Y'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) A doctor has been prosecuted on the commission of illegal abortion but he take defence that he did so to save the life of mother. Can such plea be accepted under the Medical Termination of Pregnancy Act, 1971.
  - ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಗರ್ಭಪಾತ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆಂದು ಆರೋಪಿಸಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧಿಕ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಅವನು, ತಾನು ತಾಯಿಯ ಜೀವ ಉಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹೀಗೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಗರ್ಭಪಾತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1971ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ನೀಡಬಹುದೆ?
- (c) An advocate filed a suit on behalf of X in the civil court for partition after receiving due fees from him. After one year from the date of filing suit, client X gets to know that his suit been dismissed for the non-appearance of him and his advocate in the court. X on communication with advocate, gets evasive reply. Can X take action against such advocate?

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯು "X" ಎಂಬ ಕಕ್ಷಿದಾರನ ಪರವಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಗಾಗಿ ಒಂದು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದು, ಒಂದು ವರ್ಷದ ಬಳಿಕ ಆ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಗೆ, ತಾನು ಹಾಗೂ ತನ್ನ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯ ಗೈರು ಹಾಜರಾತಿಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಜಾಗೊಳಿಸಿರುವುದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ತನ್ನ ಪರ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗೆ ಕೇಳಲು ಆತನು ಅಸಮಂಜಸ ಉತ್ತರ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'X'ನು ನ್ಯಾಯವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?